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ANOTACE

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem skautské výchovy a jejím

formováním dětí a mladistvých. Teoretická část je věnována historii skautského hnutí, jeho

šířením se po světě a podobou skautingu u nás. Najdeme zde mimo jiné základní

myšlenky, principy a cíle skautingu. Další kapitola pojednává o skautské výchovné

metodě, jejích prostředcích, metodách a využití u jednotlivých kategorií. Nakonec zde

uvádím význam skautingu ve volnočasových aktivitách.

Praktická část mé práce se nejprve zabývá charakteristikou skautského střediska

Krahujec Nymburk, kde mé šetření probíhalo. Představuji zde předpokládané výsledky

výzkumu, metody výzkumu i jednotlivé faktory, které mohly ovlivnit odpovědi

respondentů. Je zde shrnut výsledek výzkumu a možné rozdíly mezi věkovými kategoriemi

respondentů.

Následuje závěr výzkumu doplněný vlastními zkušenosti z průběhu výzkumu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Skauting, výchova, metoda, skautský vedoucí, volný čas, morální zásady.

ANNOTATION:

In my bachelor thesis I am focused on the scout education and the formation of

children and adolescents. The theoretical part is devoted to the history of the scout

movement, his dissemination throughout the world and form of scouting in our country.

We can find among other basic ideas, principles and aims of scouting. Another chapter

discusses the scout educational method, their means and methods of use for individual

categories. Finally, I present the importance of scouting in free time activities.

The practical part of my thesis first discusses about characteristics scout center

Sparrowhawk Nymburk, where was carried my investigation. Here I present the expected

results of the research, research methods and factors that may have influenced the answers

of respondents. There is summarized the result of research and possible differences

between the age groups of respondents.
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 Following the conclusion of research extended with my experience gained during

the research.
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1. Úvod

Výchova mladých lidí je jedním z nejčastějších témat dnešní doby. Často jsou

kladeny otázky “Jak vychovat co nejlepšího člověka?”, “Čím vším ho ovlivnit, aby byl

společnosti přínosem?”, “Kde (v jakém prostředí) je nejlepší ho vychovat?” a mnoho

dalších. Skauting se na tuto problematiku snaží reagovat již od svého vzniku, tedy od

počátku 20.století. Zaměřuje se především na problematiku mravní výchovy, která je často

opomíjenou složkou výchovy.

Tato bakalářská práce se zabývá právě mravní výchovou z pohledu skautingu. Jejím

cílem je zjistit, zda skauting formuje mravní výchovu dětí a mladistvých či zda jedince

nějakým způsobem rozvíjí.

Téma skautingu a tudíž i skautské výchovné metody je mi velice blízké a byl to

tedy hlavní impuls pro psaní bakalářské práce na toto téma. Ve skautingu se aktivně

pohybuji již 7 let a působím jako vedoucí u oddílu Včeliček a u oddílu Fénix ve skautském

středisku Krahujec Nymburk. Svou prací jsem chtěla upozornit své kolegy vedoucí, aby se

více zajímali o problematiku skautské výchovy, nabídnout jim více informací o této

metodě a ukázat jim, jaký vliv má na dnešní děti, tedy konkrétně na ty za našeho středisko.

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části lze najít

informace o vzniku skautského hnutí, jeho historickém vývoji jak v zahraniční, tak i v

Československu a následně České Republice. Další kapitola se zabývá současnou podobou

skautingu – posláním, principy a cíli skautského hnutí, slibem a zákonem či skautskou

symbolikou. Lze zde najít i informace o organizační struktuře skautského hnutí. Dále zde

najdeme kapitolu o skautské výchově obsahující mimo jiné její prostředky, metody a

jednotlivé prvky skautské výchovy. V teoretické části můžeme take najít zmínku o

významu skautingu ve společnosti a volnočasových aktivitách.

Praktická část této práce je věnována výzkumu ve skautském středisku Krahujec

Nymburk, kde jsem výzkumné otázky zjišťovala pomocí dotazníkové metody.
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2. Teoretická část

2.1. O skautingu obecně

Od doby renesance se řada myslitelů, především pedagogických reformátorů,

snažila vyslovit myšlenku o výchově mládeže, avšak ve všestrannější a přirozené podobě.

Výchova měla být v souladu s přírodou, tělesnou výchovou, a výchovou prací. Vyskytlo se

spoustou pokusů o výchovné využití pobytu v přírodě.

Skauting vznikl na základě potřeby tohoto způsobu výchovy, respektive části

výchovného procesu, jež by měl být zařazen do výchovy každého jedince.

Skauting je celosvětové hnutí sdružující děti a mládež, jehož cílem je výchova a

sebevýchova lidí všech věkových kategorií.
1
Také je to životní styl člověka, který se

dobrovolně zavázal slibem plnit určité povinnosti (viz níže). Být skautem ale znamená být

především dobrým člověkem.

2.1.1. Historie skautského hnutí

2.1.1.1. Světový skauting

Historie skautského hnutí sahá až do počátku 20. století a začíná v Americe. Za

"realizátora" myšlenek renesančních myslitelů a předchůdce skautského hnutí považujeme

Ernersta Thompsona Setona (1860-1946), který první prováděl a jako hnutí organizoval v

Kanadě a USA výchovu hochů životem v přírodě.

Na něj navázal britský voják, generál a posléze i národní hrdina Robert Stephenson

Smyth Baden-Powell (1857-1941), jež je považován za zakladatele světového hnutí a jež

vycházel ze Setonových myšlenek. Baden-Powell u jezdeckého pluku v Indii, kde sloužil,

zavedl výchovu kvalifikovaných průzkumníků. Vycvičil je v technických věcech, ale i v

soběstačnosti, v umění si poradit v každé situaci, v posilování odvahy či v rozvíjení

inteligence a vytrvalosti.
2
Napsal pro ně příručku "Aids to scouting" (přeloženo jako

1
Skauting. 9. dívčí oddíl Minetaka [online]. [cit. 2016-05-02]. Dostupné z:

http://www.minetaka.wbs.cz/SKAUTING.html
2
ŠANTORA, Roman. Skautské století: dobrodružný příběh 100 let českého skautingu. Praha: Junák - TDC,

2012. ISBN 978-80-86825-72-4.
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"Pokyny (pomůcky) pro průzkum“) a hochy využil při legendární obraně Mafekingu. Ti se

osvědčili výborně. Po osvobození Mafekingu se Baden-Powell dozvěděl, že jeho příručka

byla vydána a zajímají se o ni angličtí chlapci. Touto zprávou nebyl nadšen, neboť příručka

byla napsána pro vojáky, ne pro obyčejné chlapce a tak si dal předsevzetí, že ji přepracuje.

Později se mu to povedlo a v roce 1908 ji vydal pod názvem "Scouting to boys" (přeloženo

jako „Skauting pro chlapce“). Příručka obsahovala základy skautské výchovy, jež měly být

podle Baden-Powella dosaženy díky práci a utváření vlastností zálesáků, objevitelů

hraničářů doplněné vhodnými hrami. Kniha samotná vlastně shrnuje základní principy

skautingu.
3
Nejvýznamnější událost se stala půl roku před vydáním nové příručky, a to 1. -

8. srpna1907. Bylo jím Baden-Powellovo uspořádání pokusného tábora na ostrůvku

Brownsea u jihoanglického pobřeží. Tábora se účastnilo 20 hochů rozdělených do

skupinek po pěti, kde vždy v čele stál nejstarší a nejzkušenější z nich. Tímto rozdělením

položil Baden-Powell metodický základ k nejdůležitější výchovné jednotce – družině (o té

ale později). Samotný tábor se považuje za zrod skautského hnutí a vztahují se k němu i

světová výročí skautingu.

Baden-Powell původně zamýšlel skauting jako hnutí pro výchovu chlapců, ale jeho

nápad nadchl také tisíce dívek. Proto navrhl i zásady pro dívčí skauting a péči o něj svěřil

své sestře Agnes (žila v letech 1858-1945). Po ní se později postavila do čela dívčího

skautského hnutí Baden-Powellova žena Olave, žijící v letech 1889-1977.
4

2.1.1.2. Šíření skautingu ve světě

Po vydání Baden-Powellovy knihy Scouting for Boys se myšlenka skautingu

bleskově rozšířila napříč Britským impériem. První oddíly vznikly logicky v Anglii díky

přímému působení Baden-Powella. Díky rapidnímu přílivu hochů a tím i vytváření mnoha

oddílů byla vytvořena organizace Boys Scout Association of Great Britain (přeloženo jako

Sdružení hochů – skautů Velké Británie). Patronem organizace samotné se dokonce stal

sám král.

První zámořský skautský oddíl vznikl na Gibraltaru, který těsně následovala Malta.

3

[…]

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 Není v mé schopnosti stručně shrnout skautské hnutí se všemi jeho specifikami a

myšlenkami. To je opravdu složité. Mohu ale shrnout skauting jakožto hnutí do jedné věty

uvedené mimo jiné i v knize od Zdeňka Bozděcha:

Skauting je dobrovolné, nezávislé, nepolitické hnutí pro mladé lidi, otevřené všem

lidem světa.
45

45
BOZDĚCH, Zdeněk. Skauting. Liberec: Skauting, 1995. Skautské prameny. ISBN 80-85421-16-X.

48

5. Resume

The main aim of of this study was to investigate the influence of the Scout educational

method for children and adolescents. Research was carried in the scout center

Sparrowhawk Nymburk, where he confirmed the presumption that Scouting has his

method affects the moral values of children and adolescents, helping them in self-

development and positively developed using scout laws. The author concludes that a large

role here plays the leading groups who interpret and apply the method to their entrusted

children.
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7. Přílohy

7.1. Obrázek slavnostního skautského pozdravu

Zdroj: Junácký 3. oddíl Dvůr Králové nad Labem: Skautský pozdrav [online]. [cit. 2016-

06-05]. Dostupné z: http://www.skaut3oddildvur.estranky.cz/clanky/skautske-

znalosti/skautsky-pozdrav.html

7.2. Obrázek neoficiálního skautského pozdravu

Zdroj: Junácký 3. oddíl Dvůr Králové nad Labem: Skautský pozdrav [online]. [cit. 2016-

06-05]. Dostupné z: http://www.skaut3oddildvur.estranky.cz/clanky/skautske-

znalosti/skautsky-pozdrav.html
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7.3. Nevyplněný dotazník

Skautská výchovná metoda a její formování mravní výchovy dětí a mladistvých

Ahoj!

Jmenuji se Veronika Bečanová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze. Chci Tě poprosit o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce. Na

základě tohoto průzkumu chci zjistit názory a postoje dětí a mladistvých ke skautingu – co

jim skauting přináší, zda je samotné rozvíjí a ovlivňuje-li jejich měřítko životních hodnot.

Dotazník je anonymní a bude využit pouze k výše uvedeným účelům. Děkuji moc za Tvoji

ochotu a čas!

Odpověď vždy prosím zakroužkuj!

Pohlaví: dívka – chlapec Věková kategorie: 11-15 let 16-26 let

1) Jak dlouho chodíš do skauta (kolik let)?

...........................................................................................................................................

2) Jak ses dostal/a ke skautingu ?

a) přivedli mě rodiče

b) chodil/ chodí tam sourozenec

c) přišel jsem za kamarádem/ kamarádkou

d) skauti byly u nás ve škole s nabídkou účasti v oddíle

e) díky reklamě

f) jiný důvod: ....................................................................................................................

3) Jaký význam má pro tvůj život členství ve skautu (proč tam chodíš) ?

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

54

4) Jakou schopnost (dovednost) sis díky skautingu rozvinul/a, zlepšil/a ?

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

5) Znáš skautské zákony ?

ANO – NE

6) Uplatňuješ tyto skautské zákony v běžném životě?

ANO – NE

Pokud ANO, jak je uplatňuješ? ........................................................................................

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

7) Slyšel/a jsi někdy o skautské výchovné metodě?

ANO – NE

Pokud ANO, pokus se vymezit některé její základní principy nebo alespoň říci, jak pomáhá

vedoucím k výchově dětí a mládeže.

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

8) Které z morálních hodnot uvedených v tabulce níže ses naučil/a či sis ji rozvinul/a

díky skautingu ?

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................
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...........................................................................................................................................

Poctivost sobeckost Pohrdání pýcha laskavost

Neklidnost slušnost Statečnost veselost rozvážnost

Drzost nenávist ochota odpouštět přátelství přetvářka

pravdomluvnost lež Trpělivost vstřícnost vyrovnanost

9) Které morální hodnoty Ti skauting naopak pomohl potlačit ?

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

10) Osvojil/a sis ve skautu i nějaké další, které v tabulce uvedené nejsou ?

ANO – NE

Pokud ANO, jaké:..............................................................................................................

...........................................................................................................................................

11) Jestli chceš ještě něco dodat k tomu, co pro tebe skauting znamená, prosím, napiš

níže.

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Děkuji za vyplnění. Hezký den!

Veronika Bečanová (Verčičák, Generál)
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby

závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným
účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost
jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo
rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s
autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a Příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.