UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Veronika Bečanová</i>
Název práce <i>Skautská výchovná metoda a její formování mravní výchovy dětí a mládeže</i>
Autor posudku <i>PhDr. Daniela Nováková</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnížší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>V práci uvádíte, že je v dnešní době lépe propracovaná propagace a reklama skautského hnutí. Může to ji podrobněji popsat?</i>
Poznámky <i>Na práci je evidentní osobní zaujetí autorky problematikou skautského hnutí. Teoretická i praktická část je velmi kvalitně zpracována, výsledky výzkumu jsou dobře prezentovány. Práci limitují pouze některé formální nedostatky.</i>

Celkové hodnocení Práci <i>doporučuji</i> k obhajobě.
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 2.8.2016